
 
COMUNE DI NURALLAO Città Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazioni Area Amministrativa 
 

N.52  DEL 18-02-2026 
 
 
 Oggetto: L.R. n. 8/99 art. 4 "Disposizioni in materia di programmazione e 
finanziamento per i servizi socio assistenziali" - Sussidi in favore di persone 
affette da particolari patologie di cui alla L.R. n. 27/1983 - Somme spettanti per il 
2° semestre 2025 - Impegno e liquidazione di spesa 
 
 

LA RESPONSABILE 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 31.12.2025 con il quale viene confermata alla sottoscritta la 
titolarità della posizione organizzativa dell’Area Amministrativa, con le funzioni di responsabilità 
degli Uffici e dei Servizi Amministrativi, nonché il potere di adottare atti di natura 
tecnico-gestionale, fino al 31.3.2026;  
 
Viste: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 13.10.2025 con la quale è stato 
approvato il Documento unico di programmazione 2026/2028 e ss.mm.ii.; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 22.12.2025 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2026/2028 e ss.mm.ii.; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 14.01.2026 avente per oggetto 
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2026-2028"; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 29.3.2025 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
 

Premesso che la R.A.S. con la Legge Regionale n. 27/1983 e ss.mm.ii. ha disposto 
l’erogazione in favore di cittadini residenti in Sardegna riconosciuti affetti da talassemia o da 
emofilia o da emolinfopatia maligna e comunque per la sola forma morbosa, sussidi straordinari, 
sotto forma di assegno mensile e rimborso spese viaggio e di soggiorno nei casi in cui il 
trattamento venga effettuato presso Centri ospedalieri o universitari autorizzati, ubicati in 
comuni diversi da quello di residenza dei medesimi; 
 
Viste: 
- la L. 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali"; 
- la L.R. 23/2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona abrogazione della legge regionale 

n. 4 del 1988- riordino delle funzioni socio assistenziali”; 
- la L.R. n. 9/2004 che estende i sussidi di cui alla L.R. n. 27/1983 per le persone affette da 

neoplasia maligna; 



Determinazioni Area Amministrativa n.52 del 18-02-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 

 
Preso atto che un cittadino affetto dalle patologie previste dalla L.R. n. 27/1983 ha presentato 
richiesta di rimborso, acquisita al prot. n. 6325/2025, riferita al periodo luglio/dicembre 2025; 
 
Evidenziato che con la Legge Regionale n. 1/2024, all’art. 3, comma 5, è stata aggiornata la 
disciplina del rimborso delle spese di viaggio e di soggiorno di cui all’art. 4 della L.R. n. 27/1983 
con l’eliminazione del limite di reddito annuo e la previsione di nuovi parametri in riferimento al 
rimborso chilometrico delle spese di viaggio e della diaria giornaliera; 
 
Preso atto che il riconoscimento dei benefici quantificati alla luce della suddetta norma è 
previsto dalla data di entrata in vigore della norma regionale e pertanto dalla data di 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna del 6 febbraio 2024; 
 
Valutato pertanto che i rimborsi spettanti al cittadino in oggetto riferiti al periodo successivo 
all’entrata in vigore della norma debbano essere calcolati con i parametri rivalutati; 
 
Dato atto pertanto che dal prospetto per il pagamento dei rimborsi spettanti al beneficiario e 
sulla base di quanto indicato nella normativa sopra richiamata riferiti ai viaggi effettuati per 
l’esecuzione delle terapie, spettano: 
- Assegno mensile (6 mesi)   €   929,64 
- Soggiorno n.5 giorni    €   100,00 
- Rimborso spese viaggio    €   288,60 
 Totale     € 1.318,24 
 
Visto l’allegato, che si omette di pubblicare per evidenti motivi di riservatezza ma è parte 
integrante della presente; 
 
Ritenuto di procedere all’impegno e liquidazione di quanto spettante in favore del beneficiario 
affetto da patologia prevista dalla norma; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147/bis del 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
Rilevato che in capo alla responsabile non sussistono, con riferimento al procedimento in 
oggetto, conflitti d'interesse anche solo potenziali che impongano l'astensione; 

 
DETERMINA 

 
Di prendere atto della premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di impegnare e liquidare la somma di complessivi € 1.318,24 in favore del cittadino affetto 
dalle patologie previste dalla L.R. n. 27/1983, in relazione a quanto indicato nella disciplina 
normativa regionale e modificata dalla L.R. n. 1/2024 e riferiti ai viaggi effettuati per l’esecuzione 
delle terapie nel periodo da luglio a dicembre 2025; 
 
Di imputare la somma complessiva di € 1.318,24 al capitolo 1881/11 “Spese trasferimenti RAS 
leggi di settore” del bilancio di previsione 2026/2028, annualità 2026; 
 
Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
151 comma 4 e art. 178 e 179 del D.L.gs. 267/2000 e per i successivi adempimenti di 
competenza; 
 



Determinazioni Area Amministrativa n.52 del 18-02-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 

Di dare atto che in capo alla responsabile non sussistono, con riferimento al procedimento in 
oggetto, conflitti d'interesse anche solo potenziali che impongano l'astensione; 
 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune, per n. 
15 giorni. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Dott.ssa Manuela Marrocu 
 
       
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 
 
 


